Maringá, 10 de outubro de 2022.

Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação dessa Câmara de Vereadores,
o Projeto de Lei que autoriza este Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial no orçamento
do corrente exercício financeiro no valor de R$ 20.604,00 (vinte mil e seiscentos e quatro reais).

Pretendo com este crédito atender as despesas geradas pelo Instituto Ambiental
de Maringá, mais especificamente despesas referentes ao Convênio a ser firmado com a
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Administração Penitenciária –
SESP/Departamento Penitenciário – DEPEN, com intuito de reinserção social dos apenados,

[...]

Conforme o Convênio, o município passará recursos referentes a 10 detentos com
o seguinte cálculo: 10 detentos x valor a ser pago (85% do salário mínimo nacional), portanto 10
x R$ 1.030,20 = R$ 10.302,00 por mês, considerando 2 meses do exercício de 2022, perfaz um
montante de R$ 20.604,00 (vinte mil e seiscentos e quatro reais).

O crédito adicional especial faz-se necessário para criação no orçamento do
exercício de 2022 do elemento de despesa 3.1.30.41.00.00 – Contribuições, para ficar de
acordo com o Plano de Contas da despesa do Tribunal de Contas do Paraná.

Esclareço que a abertura do mencionado Crédito Adicional Especial será coberto